Hegemony and Power: A Study of Thai Nationhood and Its Implications on Thai-Burmese Relations, 1988-2000” ปัจจุบันปวินดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์ประจำสถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา มหาวิทยาลัยมหิดล มหาวิทยาลัยเกียวโต ประเทศญี่ปุ่น ทั้งนี้หนังสือเล่มนี้ตีพิมพ์ครั้งแรกเป็นภาษาอังกฤษใน ค.ศ. 2005 (พ.ศ. 2548) ชื่อว่า “A Plastic Nation : The Curse of Thainess in Thai-Burmese Relations” โดยสำนักพิมพ์แห่งมหาวิทยาลัยอเมริกา (University Press of America) ต่อมาใน ค.ศ. 2010

* นักศึกษาปริญญาตรีชั้นปีที่ 4 ภาควิชาประวัติศาสตร์ คณะอักษรศาสตร์ มหาวิทยาลัยศิลปากร

¹ พม่า (Burma) เปลี่ยนชื่อเป็นสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา (Republic of the Union of Myanmar) หรือ “เมียนมา” เมื่อ ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) แต่ในบทวิจารณ์ผู้วิจารณ์ใช้คำว่า “พม่า” เป็นคำเรียกหลัก เนื่องจากเป็นคำเรียกชื่อที่คุ้นชินในประเทศไทยมากกว่า

(พ.ศ. 2553) ตีพิมพ์ครั้งที่ 2 โดยสถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา (Institute of Southeast Asian Studies) ประเทศสิงคโปร์ และใน ค.ศ. 2018 (พ.ศ. 2561) หนังสือเล่มนี้จึงได้รับการแปลเป็นภาษาไทยโดยผู้เขียนเอง ซึ่งจัดพิมพ์และจัดจำหน่ายโดยสำนักพิมพ์ฟ้าเดียวกัน

หนังสือเล่มนี้มุ่งนำเสนอ “ความเป็นไทย” ว่าเป็นสิ่งที่ลื่นไหลไปตามบริบทความต้องการของผู้นำทางการเมืองแต่ละยุคสมัย ความเป็นไทยได้ถูกปั้นแต่งโดยกลุ่มผู้มีอำนาจทางการเมือง

เหตุการณ์ทางประวัติศาสตร์อย่างเหตุการณ์การเสียกรุงศรีอยุธยาครั้งที่ 2 ค.ศ.1767 (พ.ศ. 2310) ซึ่งนับเป็นจุดเริ่มต้นภาพการเป็นศัตรูของพม่า นอกจากนี้ภายใต้การนำของจอมพล ป. พิบูลสงคราม (ดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีครั้งที่ 1 ระหว่าง ค.ศ. 1938-1944 / พ.ศ. 2481-2487 และครั้งที่ 2 ระหว่าง ค.ศ. 1948-1957 / พ.ศ. 2491-2500) ได้เสริมภาพลักษณ์ด้านลบของพม่า ด้วยการตอกย้ำว่าพม่าเป็นศัตรูของชาติและความเป็นไทยมีค่าเท่ากับการต่อต้านพม่าผ่านแบบเรียนในโรงเรียน ซึ่งรัฐบาลชุดต่อมาก็ได้สานต่อนโยบายเหล่านี้ เพราะการสร้างภาพของศัตรูของชาติก่อเกิดสำนึกรักชาติ (patriotism) ยังผลให้ประชาชนปฏิบัติตามคำสั่งของรัฐ ซึ่งเป็นวิธีการหนึ่งที่ถูกนำมาใช้รักษาอำนาจและเสริมสร้างความชอบธรรมทางการเมือง